1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２８年度 第２回

開催日 平成２８年６月２３日（木）四谷特別出張所会議室  １０時３０分～１２時１５分

出席者 委員 役員５名 職員 ３名

議題

１．新宿NPO活動交流事業について

２．各分科会報告・連絡

３．その他

１． 新宿 NPO活動交流事業について

平成２９年２月～３月に開催予定の交流会について事務局より説明があった。

今後、四谷地区協議会とNPOとの交流会のテーマについて検討していく。

２．各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  危機管理課制作の地域防災 DVDを視聴した。また四谷駅前再開発について話し

合っていく。

四谷お宝さがし

実行委員会

１０周年のお宝発表会は、３月１８日（土）に新宿歴史博物館で開催する。実行

委員会企画のテーマは「四谷の祭り」とする。一般のお宝については現在チラシ

を制作中で、出来次第募集を開始する予定である。

観光まちづくり

実行委員会

６月１６日（土）に「鬼平犯科帳を巡る」四谷まち歩きを試験的に実施した。今

回はネイチャーガイドをしていた元教員のボランティアの参加があった。新宿御

苑、神宮外苑等、緑の多い場所でのガイドが出来るいい人材と出会えた。次回ま

ち歩きは７月１６日（土）、文学座、民音音楽博物館、聖徳記念絵画館を巡るま

ち歩きを実施する。また、１０月１８日（土）には「松平容保と新撰組を歩く」

という新企画を試験的に実施する。

第２分科会 健康体操教室はこれまで通り問題なく実施している。四谷ひろばの参加者が増加

している。また、四谷子ども見守り隊については諸団体への周知活動に力を入れ、

活性化を図りたい。

第３分科会 花園小学校、四谷小学校、四六小学校で花いっぱい運動を実施し、地域住民と子

供たちが日々草の植え付けをした。５月３０日（月）のごみゼロ運動は雨天の為

中止となった。

ちいきの窓口 夏頃に会議を開き、進捗状況の報告と今後の方針を話し合う予定である。今年度

はサロンを開催したい。四谷カレンダーは情報を随時更新している。防災特集に

は、家具転倒防止器具取付事業、防災用品、火災報知器等の情報を掲載した。四

谷カレンダーに掲載することで、町会未加入者にも知ってもらいたい。また、町

会連合会ホームページには、祭礼のレポート等を掲載し、「町会を見てもらう」

という構成になっている。

広報  「声」１４号は発行が遅れてしまったので、１５号は遅延しないように心がける。

表紙は大きく変えず、内容は少しずつ変えてより充実した内容にしていく。ちい

きの窓口についてもさらにバックアップし、周知していきたい。

2

３． その他

（１）地区協議会パネル展について

・9月下旬～10月上旬開催の地区協パネル展に、新たなパネルを展示する。

・事務局作成のパネル「案」について、修正等があれば次回役員会で表明する。

（２）今後の地区協議会のあり方について

・今後の地区協議会のあり方について意見交換を行い、検討していく。

・地区協議会が町会の運営をサポートする。

（勉強会の開催、コンサルタント派遣についての提案）

・各役員は、町会との連携方法について次回役員会までに意見をまとめておき、次回会議で

話し合う。

次回日程 ７月２１日（木）１４：００～  四谷特別出張所会議室